
CADERNO 3  15TERÇA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2011

SUSPENSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238016

PORTARIA N° 370/2011–SEDES DE 23 DE MAIO DE 2011.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 15 de fevereiro de 
2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 de fevereiro de 2011.
Considerando o Processo nº. 190034/2011
R E S O L V E:
SUSPENDER as férias da servidora REGINA LUCIA DE BARROS 
BRAGA, matrícula n°.3255727/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Técnico, com lotação na  DRCCP/SEDES, referente ao exercício 
de 2008/2009, concedida através da PORTARIA N° Nº. 04 
/2011-SEDES, DE 07 de janeiro de 2011, publicada no DOE n° 
31.841 de 26 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social 
em 23 de maio de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

PORTARIA DE FÉRIAS COLETIVAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238014

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº. 349 /2011-SEDES, DE 19 DE MAIO DE 2011.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto S/Nº de 15 de fevereiro de 2011, 
publicado no DOE nº. 31.856, de 16 de fevereiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Nome Período de Gozo Exercício

3220249/1 ALTAMIRA SALES DE SOUZA 01/06/2011 a 30/06/2011 2010/2011

3225895/1 ANA DO SOCORRO RODRIGUES 
MORAIS 01/06/2011 a 30/06/2011 2009/2010

3199533/1 ARACY NAZARÉ DA SILVA FARIAS 20/06/2011 a 19/07/2011 2009/2010

3222128/1 CARLOS MAGNO LEMOS DE SOUZA 01/06/2011 a 30/06/2011 2010/2011

121061/2 CENIRA ALBUQUERQUE DE BRITO 01/06/2011 a 30/06/2011 2010/2011

3222438/1 DEUSUITE FERNANDES SAMPAIO 01/06/2011 a 30/06/2011 2009/2010

54195631/1 ERICA LESSANDRA ABDON RODRIGUES 06/06/2011 a 05/07/2011 2009/2010

3211843/1 FRANCISCO MACHADO PERREIRA 01/06/2011 a 30/06/2011 2010/2011

3223329/1 FRANCISCO SOUSA DOS SANTOS 01/06/2011 a 30/06/2011 2010/2011

3206270/1 GILBERTO BARRETO DE OLIVEIRA 20/06/2011 a 19/07/2011 2010/2011

3204545/1 HAMILTON ASSIONYS SANTANA DA 
SILVA 01/06/2011 a 30/06/2011 2010/2011

3210499/1 JESUS ANTONIO DA COSTA 01/06/2011 a 30/06/2011 2010/2011

3213196/1 JOANA RITA ABREU DA SILVA 01/06/2011 a 30/06/2011 2008/2009

3222039/1 JOAO OTAVIO PINHEIRO AMORIM 01/06/2011 a 30/06/2011 2010/2011

5843847/6 LUCIA IVONE MESQUITA PEREIRA 20/06/2011 a 19/07/2011 2009/2010

3203247/3 LUCIDEIA CUNHA PAIVA 17/06/2011 a 16/07/2011 2010/2011

3220222/1 LUIZ FERREIRA DIAS 01/06/2011 a 30/06/2011 2010/2011

80810/1 MARIA DE NAZARÉ PAES LOUREIRO 01/06/2011 a 30/06/2011 2010/2011

3196925/1 MARIA JOSE DA CONCEICAO 01/06/2011 a 30/06/2011 2010/2011

3223302/1 MARIA JOSE DA COSTA PAIXAO 01/06/2011 a 30/06/2011 2010/2011

3202283/1 MARICELY SILVA BASSALO 01/06/2011 a 30/06/2011 2010/2011

3224880/1 MARLI SOUSA VILHENA 18/06/2011 a 17/07/2011 2010/2011

335940/3 NATERCIA PARENTE FREIRE 11/06/2011 a 10/07/2011 2010/2011

3220257/2 NOEMIA MARQUES FURTADO 01/06/2011 a 30/06/2011 2010/2011

5816696/5 PRISCILLA SCERNE BEZERRA DE 
AZEVEDO 01/06/2011 a 30/06/2011 2009/2010

3210693/1 RAIMUNDO NONATO FERREIRA ALVES 20/06/2011 a 19/07/2011 2010/2011

3197743/1 ROSA HELENA ANDRADE AZEVEDO 
SOUSA 01/06/2011 a 30/06/2011 2010/2011

3197433/1 SUZANY BELEM RIBEIRO 06/06/2011 a 05/07/2011 2010/2011

3240410/1 TELMA ROSY FREITAS PEREIRA LIMA 01/06/2011 a 30/06/2011 2010/2011

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 19 de maio de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238037

PORTARIA: 361/2011 
Objetivo: de Conduzir a Gerente que irá realizar desligamento 
da Família usuária do abrigo.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3238350/EDSON FARIAS SANTOS (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Deslocamento) / de 24/05/2011 a 25/05/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238026

PORTARIA: 332/2011 
Objetivo: objetivo de conduzir a técnica Elizabete dos Santos 
Marques ao Município de IPIXUNA e em Canaã do Capim para 
localizar os familiares da Criança Valentina Almeida de Lima.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IPIXUNA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57229767/JOSÉ JACÓ MENDES NOGUEIRA DE CARVALHO 
(MOTORISTA) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 24/05/2011 a 
26/05/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238062

PORTARIA: 363/2011 
Objetivo: de conduzir técnicos da DRCCP que irão realizar 
atualização cadastral para revisão social do BEPAH.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57229369/EDSON JOSÉ VITORINO DE SOUZA (MOTORISTA ) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 15/04/2011 a 15/04/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238156

PORTARIA N° 353/2011 – SEDES, 20 DE MAIO DE 2011.
Nome: DÉBORA KEILA NASCIMENTO DE ALMEIDA
Matrícula: 54182991/2
Cargo: FISIOTERAPEUTA   
Lotação: UAPI – SOCORRO GABRIEL/SEDES
Período: 04/07/2011 a 02/08/2011 
Triênio: 2006 a 2009
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 354/2011 – SEDES, 20 DE MAIO DE 2011.

Nome: Dione da costa lavour
Matrícula: 3220516/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL   
Lotação: CPSB/DAS/SEDES
Período: 04/07/2011 a 01/09/2011 
Triênio: 1998 a 2001
(60 sessenta dias) LICENÇA PRÊMIO

LICENÇA ASSISTÊNCIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238152

PORTARIA N° 355/2011 – SEDES, 20 DE MAIO DE 2011.
Nome: REGINA LUCIA DE BARROS BRAGA
Matrícula: 3255727/1
Cargo: AUXILIAR TÉCNICO
Período: 10/01/2011 a 30/03/2011                   
Lotação: DRCCP /SEDES
(80 oitenta dias) de Licença assistência por motivo de doença 
em família
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238145

PORTARIA N° 337/2011 – SEDES, 17 DE MAIO DE 2011.
Nome: MARCELO BARROS SANTIAGO
Matrícula: 54195628/1
Cargo: MOTORISTA
Período: 16/05/2011 a 21/05/2011                   
Lotação: INFRA-ESTRUTURA /SEDES
(06 seis dias) de Licença Saúde
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237489
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 236100

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/05/2011
Valor: 41.492,50
Vigência: 26/05/2011 a 25/11/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Resolvem as partes em comum acordo Alterar a 
Cláusula Oitava - da forma de pagamento, Cláusula Décima 
- da dotação orçamentária e Cláusula Décima-Primeira - da 
vigência, do Contrato original.
Contrato: 73-10
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08243121747690000    449052               0101000000          Estadual
Contratado: W. J. COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA-ME
Endereço: Tv Srg Edilson, Bairro: Mangueirão, 121
CEP. 66640-190 - Belém/PA
Email: wjcomercial@ig.com.br
Telefone: 9132384813 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237668

TORNAR SEM EFEITO a publicação nº 227532, publicada no 
DOE nº 31906 de 03/05/2011, considerando a não realização 
da despesa.
ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA
Presidente da FUNCAP

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237725

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 24/05/2011
Valor: 0,00
Vigência: 24/05/2011 a 22/07/2011
Justificativa: O presente instrumento é firmado em função 
do atraso no repasse financeiro para a execução do objeto, 
portanto, plenamente possível a prorrogação conforme IV da IN 
01/97- STN.
Objeto: O Termo Aditivo tem por objeto a alteração da clausula 
décima segunda do convênio, passando seu termino a ocorrer 
na data de 22 de julho de 2011.
Convenio: 20
Exercício: 2010
Partes:
Beneficiário ente Público: MUNICÍPIO DE ABEL FIGUEIREDO
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO 
REGIONAL
Nome do Ordenador: ANTÔNIO JOSÉ COSTA DE FREITAS 
GUIMARÃES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238060

PORTARIA: 191
Objetivo: Participar de reuniões com o Secretário desta 
Secretaria, bem como com o Diretor Administrativo e 
Financeiro, para prestar contas tanto técnica como financeira da 
regional de caeté, expor necessidades e dificuldades encontrada 
desde a inauguração da regional até o dia de hoje. Informar 
como anda a Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura em 
todos os municípios da sua região e relacionar as dificuldades 
para uma nova avaliação.
Fundamento Legal: Lei 5810/94.
Origem: SALINOPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3540060/Ney Maia dos Santos (Coordenador Regional) / 7.5 
diárias (Completa) / de 31/05/2011 a 07/06/2011<br
Ordenador: Luiz Sergio Borges


